
Bibliografická příloha Národopisné revue č. 29

S O Ň A   Š V E C O V Á 

Národní ústav lidové kultury
Strážnice

2015



Recenzovali:
Prof. PhDr. Josef Kandert, CSc.
Doc. PhDr. József Liszka, PhD.

© Národní ústav lidové kultury, Strážnice 2015
ISBN 978-80-88107-03-3



3

S O Ň A   Š V E C O V Á, roz. Gaňová
(* 3. 3. 1929 Dubnica nad Váhom)

Studia: Škola uměleckých řemesel v Brně (maturita 1950); 
Filozofická fakulta Univerzity Komenského v  Bratislavě, 
obor národopis (1950–1951); Univerzita Loránda Eötvöse 
v Budapešti, obor národopis (1953–1954); Filozofická fakul-
ta Univerzity Karlovy v Praze, obor etnografie a folkloristika 
(1952–1953 a 1954–1956).

Akademické a  vědecko-pedagogické tituly a  hodnos-
ti: promovaná etnografka (1956), kandidátka historických 
věd – CSc. (1966, kandidátská práce Spoločenské skupiny 
v Čičmanoch), doktorka filosofie – PhDr. (1967).

Zaměstnání a  postavení v  zaměstnání: textilní návrhář-
ka v Ústredí ľudovej umeleckej výroby v Bratislavě (1950–
1952); vědecko-pedagogická pracovnice na Katedře etno-
grafie a folkloristiky Univerzity Karlovy v Praze (1956–1987); 
v penzijním věku externí vědecko-pedagogická pracovnice 
na Katedře etnológie (do roku 1993 etnografie a folkloristi-
ky) Univerzity Komenského v Bratislavě.
 
Oborové instituce a společnosti: vedení Subkomise pro 
společenské vztahy při československé sekci Mezinárodní 
komise pro studium lidové kultury v Karpatech a na Balká-
ně (70.–80. léta 20. století); členka výboru Slovenskej národopisnej spoločnosti při SAV (1969–1972); členka 
Národopisné společnosti československé při ČSAV, dnes Česká národopisná společnost (od 80. let 20. století až do 
současnosti).

Zahraniční cesty (výzkumy a konference): Slovensko, Maďarsko, Polsko (1958), Rumunsko (1967), Německá 
demokratická republika (1968).

Redakční a  editorská činnost: redakce svazku Etnografické skupiny na Slovensku. Súpis etnografických 
a regionálnych skupín na Slovensku. Národopisné informácie, 1988, č. 2, s. 7–103. 

Ocenění: Cena SAV za nejlepší dílo roku za studii Spoločenské a kulturne vzťahy v sv. Honte (1984); Cena SAV 
v  kategorii přednáškové činnosti za přednášku Ekonomické postavenie ženy v  roľníckej rodine (1984); Prémie 
fondu a Cena Slovenské akadémie vied za vědecko-výzkumnou činnost (1995); Cena Literárního fondu za publikaci 
Tradície slovenskej rodiny (1997, společně s M. Botikovou a K. Jakubíkovou); Cena Ministerstva společenských 
vztahů Maďarska „Pro Cultura Hungarica“ (2012).



4

Č L E N Ě N Í   B I B L I O G R A F I E

  	1. HISTORIOGRAFIE OBORU

		  1.1 Teorie, metodologie	 1–14	
		  1.2 Oborové instituce a periodika	 15–27	
		  1.3 Personálie	 28–36
		  1.4 Bibliografické soupisy	 37–42
			 

  	2. ETNOGRAFICKÁ DIFERENCIACE	 43–67	

 		
  3. STAVITELSTVÍ A BYDLENÍ	 68–115

  4. ZAMĚSTNÁNÍ 				    116–127	 13, 128	

	   
  5. SOCIÁLNÍ KULTURA		 128–133

		  5.1 Sociální a právní vztahy	 134–156	 13, 78, 120, 161, 172–180, 182, 183, 192, 194–198, 200
		  5.2 Příbuzenské vztahy	 157–204	 78, 80, 81, 118, 145, 150	

  6. VÝTVARNÁ KULTURA 	 205–206	

  7. ODĚV							       207–209	 128

  8. VARIA							       210–213

  9. PRÁCE O SONĚ ŠVECOVÉ 	 214–241



5

1. HISTORIOGRAFIE OBORU

1.1 Teorie, metodologie

Diskusia o našej vede. 	 1
Národopisné informácie, 1992, č, 1, s. 102–105. 

Moje cesty po dedinách.	 2
Slovenský národopis 54, 2006, č. 1, s. 103–108.

Zprávy, recenze 

Béla Gunda: Na národopisnom výskume - Néprajzi 	 3
gyűjtőúton. 
Československá etnografie 5, 1957, č. 4, s. 427.

Jenő Barabás: Kartográfiai módszer a néprajzban. 	 4
Český lid 51, 1964, č. 3, s. 172–173.
Kartografická metoda v národopisu.

Jozef Markov: Štúdie a materiály k dejinám Čičmian.	 5
Český lid 53, 1966, č. 1, s. 61–62.

Mutatvány a Magyar néprajzi atlasz anyagából.	 6
Slovenský národopis 18, 1970, č. 2, s. 389–390.
Ukázka z maďarského národopisného atlasu.

Etnografie současné vesnice. 	 7
Acta Universitatis Carolinae – Philosophica et Historica 
2/1976. Studia Ethnographica 3, s. 133–135. 

Národopis Slovákov v Maďarsku. 	 8
Ethnographia 92, 1981, s. 165–166.

Český a slovenský lid ve fotografiích národopisců. 	 9
Strážnice 3. mája – 7. júna 1987. 
Národopisné aktuality 24, 1987, č. 4, s. 294–295.
Zpráva o výstavě fotografií. 

Life History as Cultural Construction – Performance. 	10
Edited by Tamás Hofer and Péter Niedermüller. 
Budapest 1988.
Český lid 79, 1992, suplement, s. 486–489. 

[Václav Hubinger (ed.):] Studie z obecné	 11
etnografie I.
Slovenský národopis 40, 1992, č. 1, s. 111.

Antal Filep – Melinda Égető: Történeti-néprajzi 	 12
források a XVIII–XIX. századból. 
Slovenský národopis 40, 1992, č. 2, s. 236–237. 
Historicko-národopisné prameny z 18.–19. století.

Peter Slavkovský: Agrárna kultúra Slovenska. 	 13
Premeny v čase. 
Český lid 90, 2003, č. 2, s. 205–206. 

Lidová kultura: Národopisná encyklopedie Čech, 	 14
Moravy a Slezska. Sv. 1., 2., 3. Hlavní redaktoři 
Stanislav Brouček a Richard Jeřábek. 
Český lid 95, 2008, č. 1, s. 93–102 
(s Jiřím Woitschem, Kateřinou Sedlickou 
a Mojmírem Benžou).

1.2 Oborové instituce a periodika

Národopis Slovenska vo výuke etnografie 	 15
na Karlovej univerzite.
Acta Universitatis Carolinae – Philosophica 
et Historica 1/1972. Studia Ethnographica 1, 
s. 41–54.

Zprávy, recenze

Ethnographia 65. Budapest 1954. 	 16
Slovenský národopis 3, 1955, č. 1–2, s. 137–141.

Néprajzi Értesítő (Národopisný vestník) 	 17
XXXVI, 1954. 
Československá ethnografie 3, 1955, č. 4, 
s. 421–424.

Ethnographia 1–4, r. LXVI, Budapest 1955. 	 18
Slovenský národopis 4, 1956, č. 2, s. 233–236.

Slovenský národopis, ročník VI, 1958 	 19
a ročník VII, 1959. 
Český lid 47, 1960, č. 6, s. 281–283.



6

Slovenský národopis, ročník VIII, 1960 	 20
a ročník IX, 1961. 
Český lid 50, 1963, č. 5, s. 310–311.

Műveltség és Hagyomány I–II.	 21
Český lid 49, 1962, č. 1, s. 39–41.
Kultura a tradice I–II, ročenka Národopisného ústavu 
Univerzity Lajosa Kossutha v Debrecíně.

Műveltség és Hagyomány III.	 22
Český lid 50, 1963, č. 1, s. 44–45.
Kultura a tradice III, ročenka Národopisného ústavu 
Univerzity Lajosa Kossutha v Debrecíně.

Műveltség és Hagyomány IV–V.	 23
Český lid 52, 1965, č. 2, s. 99–100.
Kultura a tradice IV–V, ročenka Národopisného ústavu 
Univerzity Lajosa Kossutha v Debrecíně.

Ethnographica Carpathica. 	 24
Český lid 54, 1967, č. 1, s. 59. 

Súťaž o najlepšiu študentskú vedeckú 	 25	
a odbornú prácu. 
Český lid 62, 1975, č. 1, s. 47.
Zpráva o bratislavské soutěži (10.–11. 6. 1974). 

Konferencia Maďarskej národopisnej spoločnosti 	 26
v Szolnoku. 
Český lid 62, 1975, č. 4, s. 235–236.
Mezinárodní konference na téma Rolnická společnost 
a kultura v 18.–19. století.

Slovenský národopis, Český lid.	 27
Ethnographia 100, 1989, č. 1–4, s. 437–442. 

1.3 Personálie

Profesor Jozef Markov 80-ročný. Bibliografia 	 28
publikovaných prác prof. J. Markova 
s národopisnou tematikou. 
Slovenský národopis 18, 1970, č. 4, s. 640–641.

Za profesorom Jozefom Markovom 	 29
(25. 10. 1890 – 27. 11. 1976). 

Slovenský národopis 25, 1977, č. 3, s. 514–515.
Se soupisem prací J. Markova s národopisnou tematikou. 

PhDr. Alena Plessingerová, CSc., jubiluje. 	 30
Slovenský národopis 37, 1989, č. 1–2, s. 212–214.

Blahopranie PhDr. Helene Johnovej, CSc. 	 31
Slovenský národopis 38, 1990, č. 3, s. 474–476.  

Okrúhle výročie PhDr. Mirjam Moravcovej, DrSc. 	 32
Český lid 78, 1991, č. 2, s. 137–138.
S výběrovou bibliografií.

PhDr. Josef Kandert, CSc., päťdesiatnikom. 	 33
Slovenský národopis 41, 1993, č. 1, s. 84–85.

Doc. PhDr. Josef Kandert, CSc., šesťdesiatnikom. 	 34
Slovenský národopis 51, 2003, č. 2, s. 256–263.
S výběrovou bibliografií.

Jubileum Viléma Pražáka 	 35
(3. 3. 1889 – 27. 3. 1976).
Ethnologia Europae Centralis 9, 2009, 
s. 136–137.

Zita Škovierová (24. 7. 1952 Paština Závada).	 36
Ethnologia Europae Centralis 11, 2013, 
s. 104–106.
S výběrovou bibliografií.

1.4 Bibliografické soupisy

Documentatio Ethnographica. Az Ethnographia 	 37
1940–1969 (LI–LXXX) évfolyamának 
szerzőmutatója. Zredigovala Zsuzsanna Tátraiová. 
Slovenský národopis 20, 1972, č. 3, s. 536.
Autorský registr časopisu Ethnographia za roky 1940–1969. 

István Tálasi: Néprajzi tanulmányok, írások I.	 38
Slovenský národopis 30, 1982, č. 3, s. 523–524.
Národopisné studie, spisy I.

Maďarské národopisné publikácie z roku 1984. 	 39
Národopisné aktuality 22, 1985, č. 3, s. 185–189.



7

Maďarské národopisné publikácie z roku 1985. 	 40
Národopisné aktuality 23, 1986, č. 3, s. 194–198.

Maďarské národopisné publikácie z roku 1986. 	 41
Národopisné aktuality 24, 1987, č. 4, s. 271–272.

Maďarské súhrnné národopisné publikácie 	 42
z roku 1987. 
Národopisné aktuality 25, 1988, č. 3, s. 186–187.

2. ETNOGRAFICKÁ DIFERENCIACE
Etnografické a regionálne skupiny 	 43
v československých Karpatoch. 
Národopisné informácie, 1984, č. 3, s. 4–16.

Etnografické skupiny na Slovensku. Súpis 	 44
etnografických a regionálnych skupín 
na Slovensku. 
Národopisné informácie, 1988, č. 2, s. 7–101.  

Poznámky k otázke, či sú dolnozemskí Slováci 	 45
etnografickou skupinou.
Národopisné informácie, 1988, č. 2, s. 133–138.

Najmladšie lokálne skupiny na Slovensku. 	 46
In: Zpravodaj koordinované sítě vědeckých 
informací pro etnografii a folkloristiku č. 14. 
Úloha tradice při vytváření stabilizované 
vesnické společnosti. Praha: Ústav pro etnografii 
a folkloristiku Československé akademie věd 
– oborové středisko vědeckých informací 1988, 
s. 23–27.

Regiony i grupy etnograficzne na Słowacji.	 47
In: Prace i materiáły. Muzeum archeologicznego 
i etnograficznego w Łodzi. Seria Etnographiczna 28, 
1988, s. 71–75.

Funkcia spoločenského vedomia v utváraní 	 48
a existencii etnografických skupín Slovenska.
Slovenský národopis 38, 1990, č. 1–2, s. 257–261. 

Etnografické skupiny na Slovensku. Príspevok 	 49
ku klasifikácii.
Český lid 78, 1991, č. 2, s. 131–132.

Etnografické skupiny a oblasti na Slovensku. 	 50
Ethnologia Europae Centralis 1, 1992, s. 25–34.

Groups and Regions in the Slovakia Folk Culture. 	 51
In: Kandert, Josef – Petráňová, Lydia –Tyllner, 
Lubomír (eds): Constructed Image of the World and 
Ethnography. Collected papers presented at the 
XVIth World Congress „Czechoslovakia, Europe 
and the World“, organized by the Czechoslovak 
Society of Arts and Sciences (SVU), Prague, June 27 
and 29, 1992 = Konstruovaný obraz světa 
a etnografie. Sborník referátů přednesených na 
XVI. konferenci SVU „Československo, Evropa 
a svět“, Praha 27.–29. června 1992. Praha: 
Národopisná společnost ve spolupráci s Ústavem 
pro etnografii a folkloristiku AV ČR, 1993, s. 13–20.

Dolniaci.	 52
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska I. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 100.

Etnografická oblasť.	 53
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska I. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 127.

Etnografická skupina.	 54
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska I. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 127.

Handrbulci.	 55
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska I. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 162.

Horniaci.	 56
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska I. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 174.

Krekáči.	 57
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska I. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 275.



8

Mantáci.	 58
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska I. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 331.

Sotáci. 	 59
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska II. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 184 (s M. Mušinkou).

Trpáci.	 60
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska II. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 267.

Zprávy a recenze

[Václav Frolec – Dušan Holý 	 61
– Richard Jeřábek (eds.)]: Horňácko.
Ethnographia 79, 1968, s. 300–301.

László Kósa – Antal Filep: A magyar nép 	 62
táji-történeti tagolódása. 
Slovenský národopis 24, 1976, č. 4, s. 645–646.
Regionálně-historické členění maďarského lidu.

János Bárth: A kalocsai szállások 	 63
településnéprajza.
Slovenský národopis 24, 1976, č. 3, s. 499–500.
Etnografie sídelních salašových forem v Kalocsi.

János Manga: Z minulosti Veňarcu.	 64
Ethnographia 90, 1979, č. 2, s. 289. 

Palócok I. Palócok II. Zostavil Ferenc Bakó. 	 65
Eger 1989. 443 a 503 strán. 
Slovenský národopis 39, 1991, č. 3–4, s. 456.
Dva sborníky o maďarské etnografické skupině Palóců žijících 
na maďarsko-slovenském pomezí.

J. Langer a kol.: Cesty po minulosti Oravy.	 66
Slovenský národopis 42, 1994, č. 4, s. 506–508. 

Attila Paládi-Kovács: Ethnic Traditions, Classes 	 67
and Communities in Hungary. 
Český lid 84, 1997, č. 3, s. 259–260.
Etnické tradice, třídy a komunity v Maďarsku.

3. STAVITELSTVÍ A BYDLENÍ

Letné kuchyne vo Veľkých Zalužiciach. 	 68
Slovenský národopis 2, 1954, č. 3–4, s. 386–390.

Vývoj bývania v Trnave pri Laborci.	 69
Československá ethnografie 4, 1956, č. 3, 
s. 219–237.

Príspevok k ľudovému staviteľstvu v Tótkomlóši 	 70
(v Maďarsku).
Národopisný věstník českoslovanský 33, 1956, 
č. 3–4, s. 322–335.

Vývoj ohnísk v oblasti pod Vihorlatom.	 71
Československá ethnografie 5, 1957, č. 2, 
s. 105–119.

Abergläubische Vorstellungen und Praktiken 	 72
im Volksbauwesen in der Slowakei.
Československá etnografie 8, 1960, č. 2, s. 197–207.
Pověrečné představy a praktiky v lidovém stavitelství 
na Slovensku.

Die Entwicklung der Feuerstätten in Südmähren 	 73
und den anliegenden Gebieten der Westslowakei.
Museum Moraviae Brunense. Sectio ethnographica. 
Ethnografica 2, 1960, s. 105–130.
Vývoj ohnišť na jižní Moravě a v přilehlém okolí 
západního Slovenska.

Stavby s prístennými stĺpmi 	 74
na západnom Slovensku.
Slovenský národopis 8, 1960, č. 3, s. 468–493.

Ľudové staviteľstvo v obci Kostice.	 75
Československá etnografie 8, 1960, č. 3, 
s. 273–294.

Ľudové staviteľstvo v obci Kostice II.	 76
Československá etnografie 9, 1961, č. 1, s. 59–75.

Malomestské a mestské formy 	 77
ľudového staviteľstva na západnom Slovensku.



9

In: Mjartan, Ján (ed.): Ľudové staviteľstvo a bývanie 
na Slovensku. Bratislava: SAV, 1963, s. 141–178.

Rodinné a majetkové delenie v ľudovom bývaní.	 78
Český lid 51, 1964, č. 1, s. 1–16. 

Die Beziehungen zwischen Architektur und 	 79
Familienorganisation in der Slowakei.
In: Europa et Hungaria. Congressus 
Ethnographicus in Hungaria 16–20. X. 
Budapest: Akadémiai Kiadó, 1965, s. 431–442.
Vztah mezi architekturou a rodinným uspořádáním na Slovensku.

Haus- und Familienformen in der Slowakei	 80
Deutsches Jahrbuch für Volkskunde 13, 1967, 
č. 1, s. 89–100. 
Formy domu a rodiny na Slovensku.

Ľudové obydlie a rodinné formy na Slovensku.	 81
Národopisný věstník Českoslovanský 2 (35), 
1967, s. 107–127. 

Ohništia na juhozápadnom Slovensku (I. časť).	 82
In: Zborník SNM (Slovenského národného múzea) 
62, 1968, Etnografia 9, s. 119–166.

Ohništia na juhozápadnom Slovensku (II. časť).	 83
In: Zborník SNM (Slovenského národného múzea) 
63, 1969, Etnografia 10, s. 109–141.

Význam Malých Karpát pre formy a názvoslovie 	 84
ohnísk na juhozápadnom Slovensku.
In: Ľudová kultúra v Karpatoch. Ethnographia 
Carpatica. Bratislava: SAV, 1972, s. 227–237.

Problém výberu prvkov ľudového staviteľstva 	 85
pre mapovanie.
Slovenský národopis 21, 1973, č. 4, s. 634–635.

Názvoslovie lazového osídlenia v Honte.	 86
Slovenský národopis 27, 1979, č. 1, s. 25–48.

Chotárne sídla v československých Karpatoch. 	 87
Úvodom.
Slovenský národopis 28, 1980, č. 1, s. 4–7.

Úvodní text k vědecké poradě o pasekářských sídlech v oblasti 
Karpat, Čadca 10.–12. 10. 1978.

Význam komasácie pre vývoj lazového osídlenia 	 88
v Honte.
Slovenský národopis 28, 1980, č. 1, s. 35–40.

Die Rodeackersiedlungen in der Slowakei 	 89
und ihre Beziehung zu der Saisonwohnsitzen.
In: Ethnographica et Folkloristica Carpatica 3 
(Műveltség és Hagyomány 21), Debrecen 1983, 
s. 35–48. 
Pasekářská sídla na Slovensku a jejich vztah 
k sezónním obydlím.

Lazy v 19. a 20. storočí. Vývoj roľníckych 	 90
chotárnych sídiel v oblasti Krupinskej planiny.
Praha: Univerzita Karlova, 1984, 147 s. + 10 s. 
obrazové přílohy.
Rec.: Slovenský národopis 35, 1987, č. 2–3, s. 513–515 (J. Botík); 
Národopisné aktuality 23, 1986, č. 3, s. 203 (J. Jančář); 
Historický časopis 35, 1987, s. 495 (J. Podoba).

Lazy a lazníci.	 91
In: Botík, Ján (ed.): Hont. Tradície ľudovej kultúry. 
Banská Bystrica: Osveta, 1988, s. 392–425. 

Beitrag zur Konstruktion des Dachgerüstes 	 92
in der Slowakei.
In: Gunda Béla – Lukács László 
– Paládi-Kovács Attila: Ideen, Objekte und 
Lebensformen. Gedenkschrift für Zsigmond Bátky. 
Székesfehérvár: István Király Múzeum, 1989, 
s. 57–64.
Příspěvek ke konstrukci krovu na Slovensku.

Zprávy a recenze

Josef Vydra: Ľudová architektúra na Slovensku.	 93
Slovenský národopis 8, 1960, č. 3, s. 521–523.

Alena Plessingerová: Vývoj topeniště, jeho využívání	 94
a význam ve slovenských obcích pod Javorníky.
Časopis Národního muzea. Oddíl věd společenských 
133, řada A – Historie, 1964, s. 239–240.



10

Karl Baumgarten: Das Bauernhaus	 95
in Mecklenburg.
Český lid 53, 1966, č. 2, s. 104–105.
Lidové stavby v Mecklenbursku.

Hermann Kolesch: Das Altoberschwäbische 	 96
Bauernhaus.
Slovenský národopis 17, 1969, č. 2–3, 
s. 463–464.
Starý dům v Horním Švábsku.

Miklós Mojzer: Torony, kupola, kolonád.	 97
Slovenský národopis 20, 1972, č. 2, s. 314.
Věž, kopule, kolonáda.

Klára K. Csilléry: A magyar nép bútorai. 	 98
Slovenský národopis 20, 1972, č. 4, 
s. 671–672.
Maďarský lidový nábytek.

Joachim Hähnel: Umgebinde.	 99
Český lid 62, 1975, č. 1, s. 58.
Podstávka.

Václav Frolec: Lidová architektura na Moravě 	 100
a ve Slezsku.
Ethnographia 87, 1976, s. 318–319.

István Balogh: Tugurium–szállás–tanya, 	 101
príspevky k dejinám predcházajúcim maďarské 
osídlenie taní. Ethnographia (Budapešť) r. 87, 
1976, č. 1–2.
Slovenský národopis 26, 1978, č. 3, s. 391–393.
Tugurium, salaše, samoty.

Sympózium o chotárnych sídlach	 102
v oblasti Karpát.
Slovenský národopis 27, 1979, č. 4, s. 609–610.

Sympózium o chotárnych sídlach v Karpatoch 	 103
(Čadca, 10–12. 10. 1978).
Správy Kysuckého múzea 3, 1979, s. 141–144.

Szórvány- és tartozéktelepülések a Kárpátokban. 	 104
Tudományos tanácskozás Čadcán, 1978, 
október 10–12.

Ethnographia 90, 1979, s. 600–601.
Pasekářská sídla v Karpatech. Vědecká porada v Čadci, 
10.–12. 10. 1978. 

Sympózium o chotárnych sídlach, 	 105
tj. osadach połožonych poza centrum wsi. 
Czadca, 10–12 X. 1978.
Ethnografia Polska 23, 1979, č. 2, s. 340–342.

Horváth, Pavel: Vývoj kopaníc a kopaničiarskeho 	 106
osídlenia v oblasti myjavskej pahorkatiny 
do konca 18. storočia. 
Slovenský národopis 28, 1980, č. 4, s. 648–649.

Frolec, Václav – Vařeka, Josef: Lidová architektura.	 107
Ethnographia 96, 1985, s. 452–453.

Iván M. Balassa: A parasztház évszázadai. 	 108
A magyar lakóház kőzépkori fejlődésének vázlata. 
Slovenský národopis 35, 1987, č. 1, s. 238–239. 
Století rolnického domu. Náčrt středověkého vývoje 
maďarského obydlí.

J. Barabás – N. Gilyén: Magyar népi építészet. 	 109
Slovenský národopis 37, 1989, č. 1–2, s. 264–265.
Maďarské lidové stavitelství.

Luděk Štěpán – Josef Vařeka: Klíč od domova. 	 110
Lidové stavby východních Čech.
Österreichische Zeitschrift für Volkskunde 46/95, 
1992, sešit 2, s. 252–255.

Balassa, M. Iván: A parasztház története 	 111
a Felföldön.
Ethnologia Europae Centralis 3, 1996, s. 95–96.
Dějiny selského domu v Horní zemi.

Prínos Langerovej publikácie.	 112
Etnologické rozpravy 6, 1999, č. 2, s. 117–118.
Příspěvek do diskuse ke knize Jiřího Langra Co mohou prozradit 
lidové stavby.

Josef Vařeka – Václav Frolec: Lidová architektura. 	 113
Encyklopedie, druhé přepracované vydání připravil 
Josef Vařeka.
Slovenský národopis 55, 2007, č. 4, s. 507.



11

Jiří Langer – Karel Kuča: Dřevěné kostely 	 114
a zvonice v Evropě.
Slovenský národopis 57, 2009, č. 4, s. 509–510.

Jiří Langer: Lidové stavby v Evropě.	 115
Slovenský národopis 59, 2011, č. 1, s. 114–115.

4. ZAMĚSTNÁNÍ

Weilerwirtschaft in der Slowakei.	 116
Néprajzi Értesítő. A Néprajzi Múzeum 
Évkönyve 71–73, 1989–1991, s. 123–134.
Hospodaření na samotách na Slovensku.

Práca a oddych u sedliakov.	 117
Národopisný věstník 10 (52), 1993, s. 5–11.

Detská práca. 	 118
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska I. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 88 (s D. Raticou).

Zárobok.	 119
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska II. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 338.

Ženská práca. 	 120
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska II. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 361–362.

Zprávy a recenze

Imre Katona: A magyar kubikusok élete.	 121
Československá etnografie 7, 1959, č. 1, 
s. 108–109.
Maďarští dělníci – přeprava zeminy na kolečku.

Hofer, Tamás: Az átányi gazdálkodás ágai.	 122
In: Néprajzi Közlemények VI., č. 2, 
Budapest 1961.
Český lid 50, 1963, č. 4, s. 250–251.
Odvětví átányského hospodaření.

Tamás Hoffmann: A gabonaneműek nyomtatása 	 123
a magyar parasztok gazdálkodásában.
Český lid 51, 1964, č. 4, s. 236–237.
Výmlat obilí vydupáváním v maďarských hospodářstvích.

Lajos Takács: Irtásgazdálkodásunk emlékei.	 124
Slovenský národopis 29, 1981, č. 1, s. 160–161.
Památky našeho [maďarského] pasekářského hospodaření. 
Kopanicová půda, způsoby klučování.

Ferenc Pölöskei – György Szabad: 	 125
A magyar tanyarendszer múltja.
Slovenský národopis 29, 1981, č. 1, s. 161–162.
Minulost maďarských taní (pasek). 

Ema Drábiková: Človek vo vinici.	 126
Český lid 78, 1991, č. 3, s. 235.

Karel Pavlištík: Domácká výroba dřevěného 	 127
nářadí a náčiní na Podřevnicku.
Slovenský národopis 42, 1994, č. 2, s. 244–245.

5. SOCIÁLNÍ KULTURA

Tri razy o tradícii. 	 128
Acta Universitatis Carolinae – Philosophica 
et Historica 1/1990. Studia Ethnographica VI, 
s. 9–18.  

Společenské hodnoty tradice.	 129
Národopisná revue 2, 1992, č. 1, s. 11–12.

Zprávy a recenze

Edit Fél – Tamás Hofer: Proper Peasants.	 130
Slovenský národopis 19, 1971, č. 3, s. 511–513.
Opravdoví sedláci.

Maria Biernacka: Kształtowanie się nowej 	 131
społecności wiejskiej v Bieszczadach.
Slovenský národopis 24, 1976, č. 1, s. 143–144.



12

Josef Kandert, Každodenní život vesničanů 	 132
středního Slovenska v šedesátých 
až osmdesátých letech 20. století.
Český lid 92, 2005, č. 2, s. 213–216 
(se Zdeňkem Uherkem).

Josef Kandert: Každodenní život vesničanů 	 133
středního Slovenska v šedesátých 
až osmdesátých letech 20. století. 
Ethnologia Europae Centralis 7, 2005, 
s. 146–147.

5.1 Sociální a právní vztahy

Társadalmi kapcsolatok egy szlovákiai falu 	 134
„kopanyica“ településein.
Ethnographia 86, 1945, s. 324–338.
Společenské vztahy v pasekářských usedlostech 
v slovenské obci.

Príspevok k obyčajovému právu na Slovensku.	 135
Český lid 61, 1974, č. 1, s. 7–16.

Spoločenské aspekty kopanicového osídlenia 	 136
na Slovensku.
In: Ľudové staviteľstvo v karpatskej oblasti, 
Ethnographia Carpatica, 1974, s. 125–133.

Kopanicové sídla a dedina. Národopisná štúdia 	 137
o spoločenských vzťahoch medzi obyvateľmi 
jednej slovenskej obce. 
Praha: Univerzita Karlova, 1975, 152 s. + 9 stran 
obrazové přílohy.
Rec.: Český lid 63, 1976, č. 4, s. 243–244 (J. Svobodová); 
Slovenský národopis 25, 1977, č. 3, s. 518–520 (J. Podolák). 
Národopisné aktuality 13, 1976, č. 3, s. 229–230 (V. Frolec); 
Acta Universitatis Carolinae – Philosophica et Historica 2/1976. 
Studia ethnographica 3, s. 130–133 (I. Heroldová);
Historický časopis 24, 1976, s. 430–434 (M. Kučera);
Ethnographia 87, 1976, s. 312–313 (M. Markuš).

Exekúcie a dražby v Honte v prvej polovici 	 138
nášho storočí.
Acta Universitatis Carolinae – Philosophica 
et Historica 3/1978. Studia ethnographica 4, 
s. 101–117.

Morálne pravidlá pri dražbe roľníckeho majetku 	 139
v minulosti.
Slovenský národopis 31, 1983, č. 1, s. 108–111.

Spoločenské a kultúrne vzťahy 	 140
v severovýchodnom Honte.
Národopisné informácie, 1983, č. 2, s. 1–86.

Ekonomické postavenie ženy v tradičnom 	 141
roľnickom prostredí.
Národopisné informácie, 1985, č. 1, s. 74–81.

Kooperačné skupiny v obci Čičmany.	 142
In: Badík, Milan a kol. (ed.): Vlastivedný zborník 
Považia 15. Martin: Osveta, 1985, s. 203–220.

Die Soziale Integration innerhalb 	 143
der slowakischen Rodeackersiedlungen .
In: Ethnographica et Folkloristica Carpathica 
7–8/II. (Műveltség és Hagyomány 25–26). 
Debrecen 1991, s. 683–696. 
Sociální integrace ve slovenském pasekářském osídlení.

Delené vlastníctvo.	 144
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska I. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 86.

Komasácia. 	 145
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska I. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 248 (s P. Švorcem).

Návštěva.	 146
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska I. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 400–401.

Prezývka. 	 147
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska II. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 83 (s Z. Profantovou).

Priezvisko.	 148
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska II. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 89.

Prímenie.	 149
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska II. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 89.



13

Spoluvlastníctvo. 	 150
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska II. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 190.

Stará dievka.	 151
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska II. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 193.

Starý mládenec.	 152
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska II. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 195.

Teritoriálne společenstvo.	 153
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska II. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 256.

Vlastníctvo.	 154
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska II. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 308.

Zprávy, recenze

Ernő Tárkány Szűcs: Magyar jogi népszokások.	 155
Slovenský národopis 30, 1982, č. 1, s. 148–149.
Maďarské právní obyčeje.  

Lajos Takács: Határjelek, határjárás a feudális 	 156
kor végén Magyarországon.
Slovenský národopis 37, 1989, č. 1–2, 
s. 268–270.
Hraniční znaky, obchůzky hranic katastru na konci feudalismu 
v Maďarsku.

5.2 Příbuzenské vztahy

Spoločníci v Čičmanoch.	 157
Národopisný věstník československý 1 (34), 
1966, s. 78–97.

Prejavy príbuzenských vzťahov v dvoch 	 158
endogamných obciach na Slovensku.
Český lid 54, 1967, č. 3, s. 145–154.

Príbuzenské vzťahy v Čičmanoch 	 159
a postavenie ženy v rodine. 
Slovenský národopis 15, 1967, č. 3, s. 321–385.

Príbuzenská skupina a patronymia na Slovensku.	 160
Slovenský národopis 19, 1971, č. 1, s. 3–10.

Utjecaj zakonskih mjera na odnose 	 161
u zemljoradničkim porodicama u Slovačkoj.
Sociologija sela 11, 1973, č. 40–42, s. 206–212.
Vliv zákonných opatření na vztahy v zemědělských rodinách 
na Slovensku.

Kmotrovstvo v Jedľových Kostoľanoch.	 162
Slovenský národopis 22, 1974, č. 1, s. 129–135.

Význam rodiny pre diferencovanie príbuzenských 	 163
vzťahov.
Slovenský národopis 23, 1975, č. 1, s. 3–22.

Právomoc hlavy rodiny v roľníckej rodine 	 164
na Slovensku. Príspevok k otázkam klasifikácie.
Slovenský národopis 24, 1976, č. 3, s. 446–457.

Príbuzenská terminológia na Slovensku.	 165
Slovenský národopis 28, 1980, č. 3, s. 455–469.

Slovenská a česká rodina.	 166
Český lid 73, 1986, č. 4, s. 203–205.

Dva typy tradičnej roľníckej rodiny 	 167
v Československu.
Český lid 76, 1989, č. 4, s. 210–222.

A szlovák és cseh parasztcsalád. 	 168
Ethnographia 102, 1991, s. 89–119.
Slovenská a česká rolnická rodina.

Rodina a príbuzenstvo.	 169
In: Munková, Eva (ed.): Čičmany. Žilina: 
Osveta – Považské múzeum, 1992, s. 126–130.

Historické štúdium rodiny.	 170
Český lid 79, 1992, č. 1, s. 86–87.
Cyklus přednášek Michaela Mitterauera z Vídně.



14

Bratská rodina.	 171
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska I. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 49.

Čeľaď. 	 172
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska I. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 70.

Dedenie. 	 173
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska I. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 82–83.

Dedičný majetok. 	 174
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska I. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 83.

Dedičské právo. 	 175
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska I. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 83.

Deľba majetku. 	 176
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska I. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 85.

Dochovanie. 	 177
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska I. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 98.

Gazda. 	 178
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska I. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 149.

Gazdiná. 	 179
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska I. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 149.

Gazdovstvo. 	 180
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska I. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 149.

Menovci.	 181
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska I. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 349.

Nadobudnutý majetok. 	 182
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska I. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 387.

Nedielny majetok.  	 183
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska I. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 401.

Nevesta.	 184
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska I. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 404.

Osobitok.	 185
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska I. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 442.

Patriarchálna rodina.	 186
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska II. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 24–25.

Príbuzenská skupina.	 187
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska II. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 84.

Príbuzenské vzťahy.	 188
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska II. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 85.

Prístupník.	 189
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska II. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 92.

Rodinné vzťahy.	 190
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska II. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 124.

Spolníci.	 191
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska II. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 187.

Vdovec, vdova. 	 192
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska II. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 290.

Veľkorodina.	 193
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska II. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 194–295.

Veno. 	 194
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska II. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 297.



15

Výbava. 	 195
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska II. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 318.

Výmenok. 	 196
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska II. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 322 (s Dušanem Raticou).

Výplata z dedičstva. 	 197 
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska II. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 322.

Ženský majetok. 	 198
Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska II. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 362.

Klasifikácia rodinných foriem 	 199
v slovenskom materiáli.
Český lid 53, 1996, č. 2, s. 85–89.

Tradície slovenskej rodiny.	 200
Bratislava: VEDA, vydavateľstvo SAV, 
1997, 242 s. (s Martou Botíkovou 
a Kornélií Jakubíkovou).
Kapitoly: Príbuzenské názvy (s. 32–49), Rodina a dedina (s. 50–60), 
Premeny v živote člena rodiny (s. 61–93), Delenie a dedenie 
rodinného majetku (s. 94–108), Rodina v dome a vo dvore 
(s. 109–130), Príbuzenské vztahy medzi rodinami (s. 131–160). 
Rec.: Slovenský národopis 46, 1998, č. 1, s. 134–135 (Z. Beňušková); 
Ethnologia Europae Centralis 4, 1999, s. 109–110 (J. Kandert);
Narodna umjetnost 36, 1999, č. 2, s. 177–178 (J. Čapo Žmegač); 
Sociológia 30, 1988, č. 3, s. 240–243 (I. Chorvát); 
Ľudové noviny, 14. 10. 1999, s. 11 (O. Krupa).

Zprávy a recenze

László Kósa – Ágnes Szemerkényi: Apáról fiúra. 	 201
Néprajzi kalauz.
Slovenský národopis 22, 1974, č. 2, s. 335.
Z otce na syna. Národopisný průvodce.

Vladimír Šaur: Etymologie slovanských 	 202
příbuzenských termínů.
Slovenský národopis 24, 1976, č. 3, s. 499.

Anna Zadrożyńska: Zawarcie małżeństwa, 	 203
analiza systemu wartościowania.
Slovenský národopis 24, 1976, č. 2, s. 324–325.

Familienstruktur und Arbeitsorganisation 	 204
in ländlichen Gesellschaften. Herausgegeben 
von Josef Ehmer, und Michael Mitterauer. 
Acta Universitatis Carolinae – Philosophica 
et Historica 3/1991. Studia ethnographica VII, 
Praha: Univerzita Karlova, s. 135–136.
Rodinná struktura a organizace práce 
ve venkovských společnostech.

6. VÝTVARNÁ KULTURA
Úvod do katalógu. 	 205
In: Obrázky na skle Ladislava Hřebačky. 
Zlín: Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, 
1991, nestr.
Výtvarník Ladislav Hřebačka, pseudonym Fanoš Mikulecký. 

Zprávy a recenze

E. Fél – T. Hofer – K. K. Csilléry: Ungarische 	 206
Bauernkunst.
Československá etnografie 7, 1959, č. 3, 
s. 425–426.
Maďarské lidové umění.

7. ODĚV
Súčasné premeny v odievaní. Príspevok 	 207
z výskumov v jednej hontianskej obci.
Český lid 64, 1977, č. 4, s. 221–238.
Obec Hrušov, okr. Veľký Krtíš.

Zprávy a recenze

Nosáľová, Viera: Slovenský ľudový odev.	 208
Múzeum. Metodický, študijný a informačný 
materiál pre potreby pracovníkov múzeí 
a galérií 29, 1984, č. 1, s. 85.

Mirjam Moravcová: Národní oděv roku 1848.	 209
Etnographia 99, 1988, s. 459–461.



16

8. VARIA

Zprávy a recenze

Václav Ryneš: Atributy světců.	 210
Slovenský národopis 18, 1970, č. 1, s. 161.

Václav Ryneš: Atributy v umění. 	 211
(Světci, patronáty a atributy).
Slovenský národopis 20, 1972, č. 4, s. 664–665.

Krupa András: A magyarországi szlovákok 	 212
folklórkutatásának eredményei.
Ethnographia 92, 1981, č. 1, s. 169–170.
Výsledky folklorních výzkumů u maďarských Slováků.

Věra Olivová: Lidé a hry.	 213
Slovenský národopis 29, 1981, č. 1, s. 141.
Historická geneze sportu.

9. PRÁCE O SONĚ ŠVECOVÉ
Václav Frolec	 214
Životní jubileum Soni Švecové.
Národopisné aktuality 16, 1979, č. 3, s. 218–219.

Ján Botík	 215
Jubileum PhDr. Sone Švecovej, CSc. (3. 3. 1929).
Slovenský národopis 28, 1980, č. 1, s. 152–154.
Výběrovou bibliografii sestavila Milada Kubová.

Frolec, Václav – Vařeka, Josef	 216
Švecová Soňa.
In: Frolec, Václav – Vařeka, Josef: 
Lidová architektura. Encyklopedie. Praha: Státní 
nakladatelství technické literatury, 1983, s. 229. 

Plessingerová, Alena	 217
Pozdrav a poděkování Soně Švecové 
u příležitosti životního jubilea.
Národopisný věstník československý 6 (48), 
1989, s. 51–53.

Plessingerová, Alena	 218
Soňa Švecová – etnografka mezi padesátkou 
a šedesátkou.
Národopisné aktuality 26, 1989, č. 4, s. 266–269.
Součástí výběrová bibliografie prací S. Švecové, které vyšly po 
otištění bibliografie ve Slovenském národopise 28, 1980, s. 154.

Botíková, Marta	 219
Pozdrav k jubileu Sone Švecovej + Bibliografia 
prác PhDr. S. Švecovej, CSc. za roky 1980–89.
Slovenský národopis 38, 1990, č. 1–2, s. 304–305. 

Soňa Švecová. 	 220
In: Kdo je kdo 91/92. Česká republika. 
Díl druhý, N–Ž. Praha: Nakladatelství 
KDO JE KDO, 1991, s. 989.

Leščák, Milan	 221
Rozhovor s PhDr. Soňou Švecovou, CSc. 
Slovenský národopis 41, 1993, č. 4, s. 453–459.
Součástí výběrová bibliografie prací S. Švecové od roku 1989.

Soňa Švecová.	 222
In: Kdo je kdo v České republice 94/95. Praha: 
Modrý jezdec, 1994, s. 580.

Apáthyová-Rusnáková, Zora	 223
Švecová Soňa.
In: Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska II. 
Bratislava: VEDA, 1995, s. 245–246.

Soňa Švecová.	 224
In: Kdo je kdo v České republice na přelomu 
20. století: 5000 biografických hesel 
nejvýznamnějších osobností. Praha: Agentura 
Kdo je kdo, 1998, s. 606.

Botíková, Marta – Škovierová, Zita 	 225
– Jakubíková, Kornélia
Zdravice Soni Švecovej k životnému jubileu.
Slovenský národopis 47, 1999, č. 1, s. 93–94.

Kandert, Josef	 226
Soně Švecové k 70. narozeninám.
Lidé města 1, 1999, s. 157–158.



17

Krupa, András	 227
Soňa Švecová jubileumára. 
Néprajzi Hírek 28, 1999, č. 1–4, s. 128–129. 

Botík, Ján – Langer, Jiří	 228
K jubileu Soně Švecovej.
Ethnologia Europae Centralis 5, 2001, s. 71–75.
Bibliografie za léta 1954–1999 (podle podkladů autorky 
sestavil J. Langer).

Soňa Švecová. 	 229
In: Kdo je kdo. Osobnosti české současnosti. 
Praha: Agentura Kdo je kdo, 2002, s. 670.

Švecová, Soňa	 230
Vyhradené pre: Moje cesty po dedinách.
Slovenský národopis 54, 2006, č. 1, s. 103–108.

Kandert, Josef	 231
Švecová Soňa.
In: Brouček, Stanislav – Jeřábek, Richard (eds.): 
Lidová kultura. Národopisná encyklopedie Čech, 
Moravy a Slezska. Sv. 1. Biografická část. Praha: 
Mladá fronta, 2007, s. 227–228.

Švecová Soňa.	 232
In: Vařeka, Josef – Frolec, Václav: Lidová 
architektura. Encyklopedie. Druhé, přepracované 
vydání připravil J. Vařeka. Praha: Grada 
Publishing, 2007, s. 299.

Langer, Jiří	 233
Blahoželanie Sone Švecovej 
(3. 3. 1929 Dubnica nad Váhom).
Ethnologia Europae Centralis 9, 2009, s. 124.

Podoba, Juraj	 234
Editorial.
Slovenský národopis 57, 2009, č. 3, s. 271–275.
Dopis S. Švecovej + reprodukce kresby jejího manžela 
Jindřicha Švece z roku 1997.

Podoba, Juraj	 235
Červení a modrí: Sociokultúrna zmena 
cez perspektívu dvojpólového zápasu 
„dobyvateľov“ a obľahnutých“.

Slovenský národopis 57, 2009, č. 3, 
s. 289–299.

Mrázová, Magdaléna	 236
V Prahe s pani doktorkou Soňou Švecovou.
Slovenský národopis 57, 2009, č. 3, 
s. 276–281.

Kandert, Josef	 237
Od ohnišť a kamen k rodině a příbuzným. 
Proměny výzkumu slovenské společnosti 
a kultury ve 2. polovině 20. století.
Slovenský národopis 57, 2009, č. 3, 
s. 282–288.

Beňušková, Zuzana	 238
PhDr. Soňa Švecová, CSc. Osobnosť a dielo.
Textová příloha k filmovému dokumentu 
Osobnosti slovenskej etnológie – Soňa Švecová. 
Doplnkové učebné texty k dejinám etnológie 
a etnológii rodiny v študijnom odbore 
3.1.3 etnológi[a]. Nitra: Katedra etnológie 
a etnomuzikológie Filozofickej fakulty 
Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre, 2011.
Dostupné online na adrese: 
http://www.uet.sav.sk/files/svecova_osobnost_a_dielo.pdf

Lukács, László	 239
Soňa Švecová magyar kitüntetése. 
In: Acta Ethnologica Danubiana 14, 2012 
(Komárno), s. 257–258. 
Maďarské vyznamenání Soně Švecové.

Lukács, László	 240
Soňa Švecová magyar kitüntetése. 
Néprajzi Hírek 44, 2012, č. 4, s. 75–77.
Maďarské vyznamenání Soně Švecové.

Havlík, Miroslav	 241
K životnému jubileu Soni Švecové.
Zpravodaj Komise pro lidové stavitelství, sídla 
a bydlení České národopisné společnosti 11, 
Praha: Česká národopisná společnost, 2014, 
s. 27–29.



18

JMENNÝ REJSTŘÍK

Apáthyová-Rusnáková, Zora: 223
Badík, Milan: 142
Bakó, Ferenc: 65
Balassa, Iván M.: 108, 111
Balogh, István: 101
Barabás, Jenő: 4, 109
Bárth, János: 63
Baumgarten, Karl: 95
Beňušková, Zuzana: 200, 238 
Benža, Mojmír: 14
Biernacka, Maria: 131
Botík, Ján: 90, 91, 215, 228
Botiková, Marta: 200, 219, 225
Brouček, Stanislav: 14, 231
Csilléry, Klára K.: 98, 206
Čapo Žmegač, Jasna: 200
Drábiková, Ema: 126
Égető, Melinda: 12
Ehmer, Josef: 204
Fél, Edit: 130, 206
Filep, Antal: 12, 62
Frolec, Václav: 61, 100, 107, 113, 137, 214, 216, 232
Gilyén, Nándor: 109
Gunda, Béla: 3, 92
Hähnel, Joachim: 99
Havlík, Miroslav: 241
Heroldová, Iva: 137
Hofer, Tamás: 10, 122, 130, 206
Hoffmann, Tamás: 123
Holý, Dušan: 61
Horváth, Pavel: 106
Hřebačka, Ladislav: 205
Hubinger, Václav: 11
Chorvát, Ivan: 200
Jakubíková, Kornélie: 200, 225
Jančář, Josef: 90
Jeřábek, Richard: 14, 61, 231
Johnová, Helena: 31
Kandert, Josef: 33, 34, 51, 132, 133, 200, 226, 231, 237
Katona, Imre: 121
Kolesch, Hermann: 96
Kósa, László: 62, 201
Krupa, András (Ondrej): 200, 212, 227
Kuča, Karel: 114
Kučera, Matúš: 137
Kubová, Milada: 215

Langer, Jiří: 66, 112, 114, 115, 228, 233
László, Lukács: 92, 239, 240
Leščák, Milan: 221
Manga, János: 64
Markov, Jozef: 5, 28, 29
Markuš, Michal: 137
Mikulecký, Fanoš: 205
Mitterauer, Machael: 170, 204
Mjartán, Ján: 77
Mojzer, Miklós: 97
Moravcová, Mirjam: 32, 209
Mrázová, Magdaléna: 236
Munková, Eva: 169
Mušinka, Mikuláš: 59
Niedermüller, Péter: 10
Nosáľová, Viera: 208
Olivová, Věra: 213
Paládi-Kovács, Attila: 67, 92
Pavlištík, Karel: 127
Plessingerová, Alena: 30, 94, 217, 218
Podoba, Juraj: 90, 234, 235
Podolák, Ján: 137
Pölöskei, Ferenc: 125
Pražák, Vilém: 35
Profantová, Zuzana: 147
Ratica, Dušan: 118
Ryneš, Václav: 210, 211
Sedlická, Kateřina: 14
Slavkovský, Peter: 13
Svobodová, Jiřina: 137
Szabad, György: 125
Szemerkényi, Ágnes: 201
Šaur, Vladimír: 202
Škovierová, Zita: 36, 225
Štěpán, Luděk: 110
Švorc, Peter: 145
Takács, Lajos: 124, 156
Tálasi, István: 38
Tárkány Szűcs, Ernő: 155
Tátrai, Zsuzsanna: 37
Tyllner, Lubomír: 51
Uherek, Zdeněk: 132
Vařeka, Josef: 107, 110, 113, 216, 232
Vydra, Josef: 93
Woitsch, Jiří: 14
Zadrożyńska, Anna: 203



19

S O Ň A   Š V E C O V Á, geborene Gaňová
(3. März 1929, Dubnica nad Váhom, Slowakei)

Studium: Fachoberschule für Kunstgewerbe in Brno (Abitur 1950), Philosophische Fakultät der Komenský-Universität 
in Bratislava, Fachrichtung Volkskunde (1950–1951); Eötvös-Loránd-Universität in Budapest, Fachrichtung 
Volkskunde (1953–1954); Philosophische Fakultät der Karls-Universität in Prag, Fachrichtung Ethnographie und 
Folkloristik (1952–1953 und 1954–1956). 

Akademische und wissenschaftlich-pädagogische Titel und Grade: Hochschulabschluss in Ethnografie (1956), 
Kandidatin historischer Wissenschaften – CSc. (1966, Kandidatendissertation Spoločenské skupiny v Čičmanoch / 
Gesellschaftsgruppen in Čičmany), Doktor der Philosophie – PhDr. (1967).  

Beruflicher Werdegang: Textildesignerin in Ústredí ľudovej umeleckej výroby in  Bratislava (1950–1952); 
wissenschaftlich-pädagogische Mitarbeiterin am Lehrstuhl für Ethnografie und Folkloristik der Karls-Universität 
in Prag (1956–1987); nach Renteneintritt externe wissenschaftlich-pädagogische Mitarbeiterin am Lehrstuhl für 
Ethnologie (bis 1993: Lehrstuhl für Ethnografie und Folkloristik) der Komenský-Universität in Bratislava. 

Institutionen und Gesellschaften im Fachbereich: Leitung der Subkommission für Gesellschaftsbeziehungen der 
Tschechoslowakischen Sektion der Internationalen Kommission für Studium der Volkskultur in den Karpaten und 
auf dem Balkan (1970er – 1980er Jahre); Mitglied des Ausschusses der Slovenská národopisná spoločnosť pri 
SAV (Slowakische Volkskundliche Gesellschaft an der Slowakischen Akademie der Wissenschaften) (1969–1972), 
Mitglied der Národopisná společnost československá při ČSAV  (Tschechoslowakische Gesellschaft für Volkskunde 
an der Tschechoslowakischen Akademie der Wissenschaften), heute Česká národopisná společnost (Tschechische 
Gesellschaft für Volkskunde) (seit den1980er Jahren bis heute). 

Auslandsreisen (Forschungen und Konferenzen): Slowakei, Ungarn, Polen (1958), Rumänien (1967), Deutsche 
Demokratische Republik (1968). 

Redaktionelle und herausgeberische Tätigkeit: Redaktion des Bandes Etnografické skupiny na Slovensku. Súpis 
etnografických a regionálnych skupín na Slovensku. Národopisné informácie 1988, Nr. 2, S. 7–103.

Auszeichnungen: Preis der SAV für die beste Arbeit des Jahres für den Artikel Spoločenské a kulturne vzťahy 
v sv. Honte / Gesellschafts- und Kulturbeziehungen  im nordöstlichen Hont (1984); Preis der SAV in der Kategorie 
„Vortragstätigkeit“ für den Vortrag Ekonomické postavenie ženy v roľníckej rodine /  Wirtschaftliche Stellung von Frau 
in Bauernfamilien (1984); Prämie des Fonds und Preis der Slowaskischen Akademie der Wissenschaften für die 
wissenschaftliche Forschungstätigkeit (1995); Preis des Literarischen Fonds für die Publikation Tradície slovenskej 
rodiny / Traditionen der slowakischen Familie (1997, gemeinsam mit M. Botiková und K. Jakubíková); Preis des 
Ministeriums für Gesellschaftsbeziehungen der  Republik Ungarn „Pro Cultura Hungarica“ (2012). 



20

G l i e d e r u n g   d e r   B i b l i o g r a p h i e

  	1. HISTORIOGRAPHIE DES FACHBEREICHES

		  1.1 Theorie, Methodologie	 1–14	
		  1.2 Fachbereichsinstitutionen und Fachzeitschriften	 15–27	
		  1.3 Personalien			   28–36
		  1.4 Bibliographien		 	 37–42
			 

  	2. ETHNOGRAFISCHE DIFFERENZIERUNG	 43–67	

 		
  3. BAUKUNST UND WOHNEN	 68–115

  4. ARBEITSWELT				   116–127	 13, 128	

	   
  5. SOZIALKULTUR			   128–133

		  5.1 Sozial- und Rechtsbeziehungen	 134–156	 13, 78, 120, 161, 172–180, 182, 183, 192, 
										          194–198, 200
		  5.2 Familienbeziehungen 	 157–204	 78, 80, 81, 118, 145, 150	

  6. BILDENDE KULTUR	  	 205–206	

  7. KLEIDUNG					     207–209	 128

  8. VARIA							       210–213

  9. ARBEITEN ÜBER SOŇA ŠVECOVÁ	 214–241



21

VORBEMERKUNG DER EDITOREN

Das bibliografische  Handbuch zur Revue für Ethnologie 2015 ist der Ethnografin Soňa Švecová gewidmet. Bei 
seiner Bearbeitung stützte man sich an die von Zuzana Beňušková  verfasste Publikation PhDr. Soňa Švecová, CSc. 
Osobnosť a dielo. Diese wurde ergänzt und nach einzelnen Themen gegliedert. Die chronologische Ordnung der 
Aufsätze und Studien in einzelnen thematischen Abschnitten sowie die Anordnung der Berichte und Rezensionen 
am Ende jeder einzelnen thematischen Gruppe halten sich an die bisherige Gestaltung bibliografischer Beilagen der 
Revue für Ethnologie.  Bei themenübergreifenden Arbeiten wurden entsprechende Hinweise in der Gliederung der 
Bibliografie  in Kursivschrift gesetzt. S. Švecová veröffentlichte ihre Beiträge auch in ausländischen Fachzeitschriften 
und schrieb zudem Besprechungen ausländischer Bücher (Übersetzungen der Titel ins Ungarische, Deutsche und 
Slowenische werden mit kleinerer Schrift am Ende der Zitation hinzugefügt). Bei den Besprechungen wurden die 
Namen einiger Autoren und Editoren in eckigen Klammern ergänzt, offensichtliche Druckfehler – insb. im Ungarischen 
– wurden direkt im Text berichtigt. 

S. Švecová zog zwar nach Prag und war hier in ihrem Fachbereich tätig, ihre Forschungstätigkeit hatte sie 
jedoch nach wie vor in der Slowakei betrieben (in den Regionen Záhoří, Hont, Zemplín, den Gemeinden Liptovská 
Teplička, über längeren Zeitraum hinweg Čičmany, Hrušov und Jeďlové Kostoľany). Auch Südmähren sowie die in 
Ungarn lebenden Slowaken hatten ihr Interesse geweckt. Sie orientierte ihre Forschungstätigkeit zunächst auf die 
Volksbaukunst und die bildende Kultur, bei wiederkehrenden Forschungen richtete sie ihr Augenmerk auch auf soziale 
Beziehungen und die Lebensweise der Einwohner in Bauernfamilien. Schließlich wandte sie ihre Aufmerksamkeit 
lokalen Gruppen in der Slowakei zu. 

Die Forscherin betonte immer wieder die Bedeutung qualitativer Forschung. Sie vermittelte viele interessante 
Informationen aus ausländischen Fachpublikationen, und mit ihrem theoretisch-methodologischen Herantreten 
nahm sie Einfluss auf zahlreiche Ethnologen, Historiker und Sozialanthropologen im In- und Ausland. Sie beteiligte 
sich u. a. an den Vorbereitungen des 1990 erschienenen Nachschlagewerks Etnografický atlas Slovenska. Für ihre  
Fachtätigkeit erhielt sie mehrere Auszeichnungen, und im Jahre 2009 anlässlich ihres runden Geburtstages würdigte 
sie die Slowakische Akademie der Wissenschaften im Rahmen der Editionsreihe „Persönlichkeiten der slowakischen 
Ethnologie“ mit dem Filmdokument Soňa Švecová von Zuzana Beňušková, Katarína Nádaská und Dušan Ratica.

An dieser Stelle möchte ich mich bei Soňa Švecová für ergänzende Unterlagen, die Klarstellung einiger 
Unklarheiten sowie für ihre Hilfeleistung bei den Übersetzungen aus dem Ungarischen bedanken. 

Terézia Gabrhelová

	  

 	



22

EDIČNÍ POZNÁMKA

Bibliografická příručka Národopisné revue pro rok 2015 je věnována etnografce Soně Švecové. Základem pro její zpracování byla 
publikace PhDr. Soňa Švecová, CSc. Osobnosť a dielo, připravená Zuzanou Beňuškovou. Ta byla doplněna a tematicky roztřídě-
na. Chronologické řazení článků a studií v jednotlivých tematických oddílech a utřídění zpráv i recenzí v závěru každé tematické 
skupiny se drží dosavadního pojetí bibliografických příloh Národopisné revue. Jelikož některé práce přesahují jedno téma, byly 
vytvořeny odkazy v kurzivě, které se nacházejí v Členění bibliografie. S. Švecová publikovala své příspěvky i v zahraničních od-
borných periodikách a rovněž recenzovala zahraniční knihy (maďarské či německé překlady názvů uvádíme menším písmem na 
konci citace). U recenzí byla doplněna některá jména autorů a editorů knih do hranatých závorek, ale zřejmé tiskové chyby, zejm. 
v maďarštině, byly opraveny přímo v textu. 

Ačkoliv se S. Švecová přestěhovala do Prahy a zde i odborně působila, většinu svých výzkumů stále realizovala na Slovensku 
(Záhoří, Hont, Zemplín, obce Liptovská Teplička, dlouhodobě Čičmany, Hrušov a Jeďlové Kostoľany). Její zájem však vzbudila 
i jižní Morava či Slováci žijící v Maďarsku. Své výzkumy zaměřila nejprve k lidovému stavitelství a výtvarné kultuře, při opětovných 
výzkumech si však začala všímat i sociálních vztahů a způsobu života obyvatel v rolnických rodinách a naposledy ji zaujaly lokální 
skupiny na Slovensku.

Badatelka poukazovala na důležitost kvalitativních výzkumů, přinesla mnoho zajímavých informací i ze zahraničních odbor-
ných publikací a svými teoreticko-metodologickými přístupy ovlivnila řadu etnologů, historiků i sociálních antropologů nejen u nás, 
ale i v zahraničí. Podílela se mj. na přípravách Etnografického atlasu Slovenska z roku 1990. Za své odborné počiny byla i ně-
kolikrát oceněna a v roce 2009 byl k jejímu životnímu jubileu Slovenskou akademií věd natočen v rámci ediční řady „Osobnosti 
slovenskej etnológie“ filmový dokument Soňa Švecová, který připravili Zuzana Beňušková, Katarína Nádaská a Dušan Ratica. 

Na tomto místě bych ráda poděkovala Soně Švecové za poskytnutí doplňujících materiálů, objasnění některých nejasností 
a nápomoci při překladech z maďarštiny. 

Terézia Gabrhelová



23



24

 

SOŇA ŠVECOVÁ
Bibliografická příloha Národopisné revue č. 29

Sestavily Terézia Gabrhelová a Zuzana Beňušková
Odpovědný redaktor: Jan Krist

Redakce, grafická úprava a zlom: Lucie Uhlíková
Německý překlad: Helena Vykoupilová

Vydal Národní ústav lidové kultury 
Zámek 672, 696 62 Strážnice
Tisk LELKA Dolní Bojanovice

Strážnice 2015
Vydání první

ISBN 978-80-88107-03-3


